
 
 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ  

 

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ  

 
13 июня 2019 года № 534 

 
г. Ханты-Мансийск 

 

Об окружном конкурсе среди студентов Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на лучшую работу по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой 

и политической культуры избирателей (участников референдума), 

организаторов выборов 

 

В соответствии с постановлениями Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 января 2019 года 

№ 478 «Об утверждении Плана работы Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2019 год», от 28 января 

2019 года № 480 «Об утверждении Плана работы Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по повышению правовой 

культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов на 2019 год», в целях повышения правовой и 

политической культуры избирателей (участников референдума), 

организаторов выборов, выявления перспективных форм правового 

просвещения избирателей (участников референдума), привлечения молодежи 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры к решению вопросов 

избирательного права и избирательного процесса на основе взаимодействия с 

избирательными комиссиями, Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры постановляет: 

 



 

1. Провести с 17 июня 2019 года по 31 октября 2019 года окружной 

конкурс среди студентов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей 

(участников референдума), организаторов выборов. 

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение 1) и состав 

Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (приложение 2). 

3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за 

счет средств, выделенных из федерального и окружного бюджета для 

реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2019 год. 

4. Настоящее постановление направить в Департамент образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

территориальные избирательные комиссии автономного округа и  

разместить на сайте Избирательной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

 

 

 

 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры К.И. Дмитриева 

 

 

Секретарь  

Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры С.Х. Эбекуев 

  



 

Приложение 1 

к постановлению Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

от 13 июня 2019 года № 534 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об окружном конкурсе среди студентов Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на лучшую работу по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой 

и политической культуры избирателей (участников референдума), 

организаторов выборов 
 

1. Общие положения 

1.1. Окружной конкурс среди студентов Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на лучшую работу по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса, повышения правовой и политической 

культуры избирателей (участников референдума), организаторов выборов 

(далее – Конкурс) проводится среди лиц, обучающихся по программам 

среднего профессионального образования, образовательным программам 

высшего образования (далее – студенты), в целях повышения правовой и 

политической культуры избирателей (участников референдума), выявления 

перспективных форм правового просвещения избирателей (участников 

референдума), привлечения молодежи Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры к решению вопросов избирательного права и избирательного 

процесса на основе взаимодействия с избирательными комиссиями 

автономного округа. 

1.2. Конкурс проводится Избирательной комиссией  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры совместно с 

территориальными избирательными комиссиями автономного округа в 

период с 17 июня 2019 года по 31 октября 2019 года. 

1.3. К участию в Конкурсе принимаются работы, выполненные в 2018-

2019 гг. и ранее не участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из 

других источников. 



 

1.4. Права на использование работ участников Конкурса для 

размещения на сайте Избирательной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, компакт-дисках, в электронных документах и 

полиграфических изданиях, создаваемых и выпускаемых Избирательной 

комиссией Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, принадлежат 

Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. 

1.5. Информационное сопровождение Конкурса осуществляют 

Избирательная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

территориальные избирательные комиссии автономного округа. 

 

2. Общие требования к авторам конкурсных работ 

2.1. Автором конкурсной работы может быть лицо, обучающееся по 

программе среднего профессионального образования, образовательной 

программе высшего образования, не достигшее 35-ти лет на день принятия 

постановления Избирательной комиссии Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры о проведении Конкурса. 

2.2. Допускается коллективное авторство (не более трех авторов). 

2.3. Автор (коллектив авторов) должен соответствовать требованиям 

настоящего раздела. 

2.4. Не допускаются к участию в Конкурсе работы, авторы которых 

являются членами Избирательной комиссии Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, а также членами иных избирательных 

комиссий, работающими на постоянной (штатной) основе либо работниками 

аппаратов указанных комиссий. 

 

3. Условия конкурса 

3.1. Для участия в Конкурсе участнику необходимо не позднее 20 

сентября 2019 года (включительно) представить Конкурсную работу в 

территориальную избирательную комиссию соответствующей территории 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, на которой находится 



 

образовательная организация. Список (перечень) территориальных 

избирательных комиссий автономного округа с указанием адреса и номера 

телефона представлен в  приложении 1 к настоящему Положению. 

3.2. Конкурсные работы, поступившие позднее 20 сентября 2019 года, к 

рассмотрению не принимаются. 

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить конкурсную 

работу, содержащую материалы, освещающие актуальные вопросы 

избирательного права и избирательного процесса по следующим 

тематическим разделам: 

– субъекты (участники) избирательного (референдумного)  процесса, 

их место и роль в обеспечении прозрачности избирательного процесса; 

– избирательный (референдумный) процесс в условиях 

информационной открытости: теория и практика; 

– ответственность за нарушение избирательного законодательства; 

– современные информационно-коммуникационные технологии в 

избирательных системах; 

– молодежь и выборы: формы и методы повышения электоральной 

активности молодежи;  

– межотраслевые исследования по тематике избирательного права и 

избирательного процесса; 

– современные образовательные технологии и формирование кадрового 

резерва избирательных комиссий; 

– иные вопросы избирательного права и избирательного 

(референдумного) процесса. 

3.4. К участию в Конкурсе допускаются также работы, направленные 

на популяризацию институтов выборов и референдума, повышение правовой 

и политической культуры участников избирательного процесса, а также 

побуждающие к участию в выборах, выполненные: 



 

– в форме учебно-методических материалов (пособий, практикумов, 

сборников задач, деловых игр и прочее), разработанных по любому 

тематическому разделу, указанному в п.3.4. Положения о Конкурсе;  

– в аудио- и видеоформатах, в том числе фильмы (а также их 

сценарии), имеющие информационно-разъяснительную направленность, 

способствующие популяризации институтов выборов и референдума, 

повышению правовой и политической культуры участников избирательного 

процесса, а также побуждающие к участию в выборах. 

3.5. Конкурсная работа предоставляется в печатной и машиночитаемой 

(электронной) формах. Конкурсная работа должна включать титульный лист, 

основное содержание, список использованной литературы, приложения (если 

имеются). 

На титульном листе размещается: 

– наименование образовательной организации, в которой автор 

(коллектив авторов) обучается с указанием населенного пункта, улицы, 

номера дома; контактного телефона, адреса официального сайта или 

официальной страницы в сети Интернет (при наличии); фамилии, имени, 

отчества руководителя образовательной организации; 

– наименование конкурсной работы;  

– фамилия, имя, отчество автора (коллектива авторов), 

предоставляющего конкурсную работу, с указанием даты рождения (в 

формате день/месяц/год), группы, курса, направления обучения, адреса места 

жительства (населенного пункта, улицы, номера дома; контактного телефона, 

адреса электронной почты).  

Список использованной литературы содержит библиографические 

сведения обо всех библиографических источниках (нормативные правовые 

акты, правоприменительные акты, учебная литература,  научная литература и 

иные источники) в случае их использования, и помещается в конце работы.  

3.6. Текстовые, аудио-, видео- и фотоматериалы, входящие в состав 

конкурсной работы, должны соответствовать следующим техническим 



 

требованиям: материалы, входящие в состав конкурсной работы, могут 

предоставляться на электронном носителе, либо с использованием 

гиперссылки для ее просмотра с возможностью скачивания; 

презентационный материал должен быть изготовлен в машиночитаемом виде 

(шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14; междустрочный интервал – 

1,5 (полуторный); первая строка – отступ 1,25 см; выравнивание текста по 

ширине).  

Аудиоматериалы, входящие в состав конкурсной работы, направляются 

в формате wav, mp3, с качеством звука в диапазоне 60-12 500 Гц.; 

видеоматериалы – mpg2, mpg4, avi с качеством звука в диапазоне 60 – 12 500 

Гц, разрешением не менее 1024х768 пикселей и с частотой кадров не менее 

25 кадров/сек., который должен беспрепятственно воспроизводиться в 

операционных системах семейства Windows (разрешением не менее 1024 х 

768 pixels). Фотоматериалы, иная наглядная информационно-разъяснительная 

продукция (электронная версия), входящие в состав конкурсной работы, 

направляются в формате jpg (разрешение не менее 1024х768 pixels).  

3.7. Конкурсные работы, подготовленные и представленные на 

Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, к участию в 

Конкурсе не допускаются.  

3.8. Представленные для участия в Конкурсе работы не возвращаются, 

рецензии авторам не выдаются. Направление участником Конкурса своей 

работы на Конкурс означает, что автор согласен на обработку указанных им 

персональных данных, использование представленной им работы, включая 

приложенные к ней материалы, Избирательной комиссией  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по собственному 

усмотрению, включая тиражирование и иное распространение. 

 

4. Порядок проведения конкурса 

Конкурс проводится в два этапа: 



 

4.1. На первом этапе – с 17 июня 2019 года по 30 сентября 2019 года – 

организация Конкурса осуществляется территориальными избирательными 

комиссиями. 

4.2. Территориальные избирательные комиссии проводят оценку и 

отбор лучших конкурсных работ по следующим критериям:  

– соответствие содержания работы ее теме, объекту и предмету, целям 

Конкурса (оценивается от 1 до 5 баллов); 

– актуальность содержания работы (оценивается от 1 до 5 баллов) 1; 

– оригинальность работы (оценивается от 1 до 5 баллов) 2; 

– самостоятельность работы (оценивается от 1 до 5 баллов)3; 

– применимость результатов работы на практике (оценивается от 1 до 5 

баллов); 

– практическое применение (апробация) работы (оценивается от 1 до 5 

баллов). 

4.3. Не позднее 30 сентября 2019 года (включительно) три конкурсные 

работы, набравшие большее общее количество баллов по критериям, 

указанным в пункте 4.2., с сопроводительным письмом территориальной 

избирательной комиссии направляются в Избирательную комиссию 

автономного округа. Форма сопроводительного письма территориальной 

избирательной комиссии представлена в  приложении 2 к настоящему 

Положению. 

4.4. При равенстве общего количества баллов у нескольких конкурсных 

работ, территориальная избирательная комиссия вправе направить для 

участия во втором этапе Конкурса большее, чем установлено в п. 4.3., 

количество работ. 

4.5. На втором этапе – с 1 октября по 31 октября 2019 года – 

определяются общие итоги Конкурса Избирательной комиссией  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на основе протокола 
                                                 
1 Предполагает важность, значительность содержания работы для настоящего момента развития теории и 

практики избирательного права и избирательного процесса 
2 Предполагает наличие индивидуального, специфического, неординарного подхода к содержанию работы 
3 Оценивается отсутствие в работе плагиата и некорректных заимствований 



 

Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса, утвержденного 

путем открытого голосования простым большинством голосов от числа ее 

членов, присутствующих на заседании Конкурсной комиссии.  

 

5. Подведение итогов конкурса 

5.1. На основании протокола Конкурсной комиссии Избирательная 

комиссия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры своим 

постановлением об итогах Конкурса присуждает первое, второе и третье 

места.  

5.2. Победители награждаются Дипломом и памятным сувениром.  

5.3. В случае присуждения призового места за работу, подготовленную 

коллективом авторов, количество призов не увеличивается, а приз вручается 

авторскому коллективу.  

5.4. Иным участникам Конкурса направляются сертификаты участника. 

5.5. По итогам Конкурса Избирательная комиссия Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры оставляет за собой право на вручение 

поощрительных призов. 

 

6. Награждение победителей конкурса 

Вручение наград победителям Конкурса проводится Избирательной 

комиссией Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (либо по её 

поручению территориальными избирательными комиссиями) в 

торжественной обстановке. 



 

Приложение 1 

к Положению об окружном конкурсе среди студентов  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на  
лучшую работу по вопросам избирательного права и  

избирательного процесса, повышения правовой и  

политической культуры избирателей (участников  
референдума), организаторов выборов,  

утвержденному постановлением Избирательной  

комиссии Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры от 13 июня 2019 года № 534 

 

 

Список (перечень) территориальных избирательных комиссий Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры 

Территория 

муниципального 

образования 

Адрес территориальной избирательной 

комиссии 
Телефонный код 

Контактный телефон 

территориальной 

избирательной комиссии 

г. Белоярский 
628162, г. Белоярский,  

ул. Школьная, д. 1 
код 34670 2-38-12 

Березовский район 
628140, пгт. Березово,  

ул. Астраханцева, д. 54, каб. 113, 117 
код 34674 2-20-08 

г. Когалым 
628481, г. Когалым, ул. Дружбы 

Народов, д. 7, каб. 307, 308 
код 34667 2-58-86 

Кондинский район 

628162, Кондинский район, 

пгт. Междуреченский,  

ул. Сибирская, д. 40 

код 34677 34-809 

г. Лангепас 628672, г. Лангепас, ул. Ленина, д. 35 код 34669 2-52-68 

г. Мегион 628685, г. Мегион, ул. Нефтяников, д. 8 код 34643 333-76 

Нефтеюганский район 628302, г. Нефтеюганск, 3 мкр., д. 21 код 3463 250-181 

г. Нефтеюганск 
628305, г. Нефтеюганск, 

ул. Строителей, д. 4 
код 3463 

22-54-61 

 22-99-85 

Нижневартовский район 
628616, г. Нижневартовск,  

ул. Ленина, д. 6, каб. 109 
код 3466 49-84-3 

г.  Нижневартовск 628625, г. Нижневартовск,  

ул. Таежная, д. 24 
код 3466 24-20-88 

г. Нягань 628186, г. Нягань,  

ул. 30 лет Победы, д. 8, каб. 114 
код 34672 38-504 

Октябрьский район 628100, пгт. Октябрьское,  

ул. Калинина, д. 39 А, каб. 35 
код 34678 2-13-89 

г. Покачи 628661, г. Покачи, ул. Мира, д. 8/1 код 34669 7-46-44 

г. Пыть-Ях 628381, г. Пыть-Ях, 1 мкр., д. 18 а код 34634 20-700 

г. Радужный 628461, г. Радужный, 3 мкр.,  

д. 22, каб. 409 
код 34668 25-850 

Советский район 628240, г. Советский,  

ул. 50 лет Пионерии, д. 10 
код 34675 3-18-44 

Сургутский район 

 

628400, г. Сургут,  

ул. Энгельса, д. 10, каб. 416 
код 3462 23-01-15 

г. Сургут 628408, г. Сургут,  

ул. Энгельса, д. 8, каб. 523 
код 3462 52-21-14 

г. Урай 628285, г. Урай, мкр. 2 , д. 92 код 34676 2-23-16 

Ханты-Мансийский район 628012, г. Ханты-Мансийск, 

ул. Гагарина, д. 214, каб. 5 
код 3467 352-290 

г. Ханты-Мансийск 628011, г. Ханты-Мансийск,  

ул. Свердлова, д. 11 
код 3467 35-03-30 

г. Югорск 628260, г. Югорск,  

ул. 40 лет Победы, д. 11, каб. 411, 412 
код 34675 5-00-77 



 

Приложение 2 

к Положению об окружном конкурсе среди студентов  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на  

лучшую работу по вопросам избирательного права и  

избирательного процесса, повышения правовой и  
политической культуры избирателей (участников  

референдума), организаторов выборов,  

утвержденному постановлением Избирательной  
комиссии Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры от 13 июня 2019 года № 534 

 

Форма сопроводительного письма территориальной избирательной комиссии  

______________________________________________________ 
(наименование муниципального образования) 

Территориальная избирательная комиссия сообщает, что за период проведения окружного конкурса среди студентов  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного процесса, 

повышения правовой и политической культуры избирателей, проводимому в соответствии с Постановлением Избирательной комиссии 

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры от 13 июня 2019 года № 534, в территориальную избирательную комиссию поступило 

_________ конкурсных работ (ы) в соответствии со списком (указать все поступившие на Конкурс работы): 
                                                                                                (количество)  

№ п/п 
Ф.И.О. автора (коллектива авторов) 

конкурсной работы 

Контактный 

телефон автора 

конкурсной 

работы 

Наименование, фактический адрес образовательной организации, в которой обучается 

автор (коллектив авторов)  
Название конкурсной работы 

1     

2     

3     

4     

…     
 

Территориальная избирательная комиссия провела оценку и отбор лучших конкурсных работ, на основании чего для участия во 

втором этапе Конкурса направляются следующие конкурсные работы: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. автора 

(коллектива 

авторов) 

конкурсной 

работы 

Название 

конкурсной 

работы 

Номер конкурсной 

работы в общем 

списке конкурсных 

работ 

Общее количество 

баллов, в том числе 

по критериям, 

баллов: 

критерии 

1. Соответствие 

содержания работы 

ее теме, объекту и 
предмету, целям 

Конкурса 

2. 

Актуальность 

содержания 
работы 

3. 

Оригинальн

ость работы 

4. 

Самостоятел

ьность 
работы 

5. 

Применимость 

результатов 
работы на 

практике 

6. Практическое 

применение 

(апробация) 
работы 

1           
2           
3           
…           

Председатель комиссии     _________    _______________  



Приложение 2 

к постановлению Избирательной  

комиссии Ханты-Мансийского  

автономного округа – Югры 

от 13 июня 2019 года № 534 

 

СОСТАВ 

конкурсной комиссии по подведению итогов окружного конкурса 

среди студентов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 

лучшую работу по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса, повышения правовой и политической культуры избирателей 

(участников референдума), организаторов выборов 

 

 

Дмитриева  

Ксения Ивановна 

заместитель председателя Избирательной 

комиссии Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, руководитель Конкурсной 

комиссии; 
  

Романова  

Екатерина Федоровна 

 

консультант организационного отдела 

Организационно-правового управления 

Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, секретарь Конкурсной 

комиссии; 
 

Анисимов  

Иван Валериевич 

член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, член Конкурсной комиссии; 

  

Ершова  

Ольга Степановна 

член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, член Конкурсной комиссии; 
 

Мащенко  

Александр Иванович  

член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, член Конкурсной комиссии; 
 

Слинкин  

Олег Владимирович  

член Избирательной комиссии  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, член Конкурсной комиссии; 

  

Павкин  

Андрей Евгеньевич 

председатель Ханты-Мансийского 

регионального отделения общероссийской 

общественной организации «Ассоциация 

юристов России», член Конкурсной 

комиссии; 



 

  

Анисимов  

Валерий Филиппович  

президент Адвокатской палаты  

Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры, заведующий кафедрой 

правоохранительной деятельности и 

адвокатуры ФГБОУ ВПО «Югорский 

государственный университет», доктор 

юридических наук, член Конкурсной 

комиссии; 

  

По согласованию представитель Департамента образования и 

молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры; 

  

По согласованию представители учреждений высшего 

образования.  

  
 


